Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 63 São Paulo, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018 Número 241

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.589, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

Fixa o valor dos preços de serviços prestados por Unidades da Prefeitura do Município de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam aprovados os preços dos serviços prestados pelas Unidades da Prefeitura do Município de São Paulo, constantes

da Tabela integrante deste decreto, para vigorarem a partir de 1º de janeiro de 2019.

Art. 2º Os recolhimentos de preços públicos objeto deste decreto deverão observar as rubricas de receitas às quais o item

pertença e seu código SAF.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2019, revogado o Decreto nº 58.049, de 22 de dezembro 2017, com

as alterações dos Decretos nº 58.109, de 1 de fevereiro de 2018, nº 58.124, de 8 de março de 2018, e nº 58.578, de 19 de dezembro

de 2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de dezembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

CLAUDIO ROBERTO BARBOSA DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de Justiça

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Governo Municipal

Publicado na Casa Civil, em 26 de dezembro de 2018.

1.1.1. 8000
Imóveis construidos para habitação ou exploração comercial  1/12 de 10% do valor do

imovel apurado na ocasiao

1.1.2. 8001
Imóveis construidos ocupados por entidades assistenciais  1/12 de 10% do valor fiscal do

imovel na ocasiao

1.1.3. 8002
Imóveis não construidos destinados a exploração comercial  1/12 de 6% do valor do imovel

na ocasiao

1.1.4. 8003
Imóveis não construidos ocupados por entidades assistenciais  1/12 de 6% do valor fiscal do

imovel na ocasiao

1.1.5. 8004
Imóveis não construidos ocupados por empreiteiras para obras  1/12 de 9% do valor fiscal

corrigido do imovel na ocasiao

1.1.6. 8005
Imóveis não construidos ocupados por circos e/ou atividades afins  1/12 de 9% do valor fiscal

corrigido do imovel na ocasiao

1.1.7. 8006 Instalação de banca de flores em logradouros  -  por mês, por m², por unidade                                          44,90
1.1.8. 8007 Área destinada a "Campanha de Alimento mais Barato" - por m² / mês                                          82,10

2.1. 8851 Ocupação e uso do solo por postes - por m2, por mês                                          46,00

2.2.1.1 4977 Por período de 6 horas diurnas 1.500,00
2.2.1.2 4978 Por período de 6 horas noturnas 3.000,00

2.2.2.1 4979 Por período de 6 horas diurnas 3.000,00
2.2.2.2 4980 Por período de 6 horas noturnas 6.000,00

2.3.1.1. 4981 Por período de 6 horas diurnas 1.000,00
2.3.1.2. 4982 Por período de 6 horas noturnas 2.000,00

2.3.2.1. 4983 Por um período de 6 horas diurnas 1.500,00
2.3.2.2. 4984 Por um período de 6 horas noturnas 3.000,00

2.3.3.1. 4985 Por um período de 6 horas diurnas 2.500,00
2.3.3.2. 4986 Por um período de 6 horas noturnas 5.000,00

2.4.1 4987 NÍVEL I - Produção Independente - preço base: considerar o mesmo valor cobrado pela utilização dos equipamentos públicos previstos nos itens e subitens
do grupo 2.2. e 2.3.

Aplicar desconto s/ preco base
conforme Anexo unico do Dec.

56.905/16

2.4.2 4988 NÍVEL II - Produção não Independente - preço base: considerar o mesmo valor cobrado pela utilização dos equipamentos públicos previstos nos itens e
subitens do grupo 2.2. e 2.3.

Aplicar desconto s/ preco base
conforme Anexo unico do Dec.

56.905/16

2.5.1. 4922 Padrão 1 - ate 5.000 bicicletas
Aplicar fórmula conforme arts.

7º a 9º da Res. 17, de
12/12/17, do CMUV

2.5.2. 4923 Padrão 2 - de 5.001 bicicletas ate 10.000 bicicletas
Aplicar fórmula conforme arts.

7º a 9º da Res. 17, de
12/12/17, do CMUV

2.5.3. 4924 Padrão 3 - a partir de 10.001
Aplicar fórmula conforme arts.

7º a 9º da Res. 17, de
12/12/17, do CMUV

2.5.4. 4925 Padrão 4 - bicicletas disponibilizadas fora do centro expandido em raio de até 600 metros de estações ou terminais de transporte público
Aplicar fórmula conforme arts.

7º a 9º da Res. 17, de
12/12/17, do CMUV

2.6.1.1. 4926 Pista Oficial / Competições / Atividades Esportivas / Diurno - Sexta-feira a Domingo e Feriados / 8h00 às 18h00
(áreas auxiliares - das 00h00 as 23h59) / P1, B, B1, B2, B3, B4, B5, B6, E1, E3, E4 e E5 / Por período 45.820,00

2.6.1.2. 4927 Pista Oficial / Competições / Atividades Esportivas / Noturno - Sexta-feira a Domingo e Feriados / 19h00 às 23h00
(áreas auxiliares - das 12h00 as 11h59) / P1, A ou A1, E2 ou A2 / Por período 10.460,00

2.6.1.3. 4928 Pista Oficial / Competições / Atividades Esportivas / Diurno - Segunda-feira a quinta-feira / 08h00 às 18h00
(áreas auxiliares - das 00h00 as 23h59) / P1, B, B1, B2, B3, B4, B5, B6, E1, E3, E4 e E5 / Por período 27.600,00

2.6.1.4. 4929 Pista Oficial / Competições / Atividades Esportivas / Noturno - Segunda-feira a quinta-feira / 19h00 às 23h00
(áreas auxiliares - das 12h00 as 11h59) / P1, A ou A1, E2 ou A2 / Por período 10.460,00

2.6.1.5. 4930 Pista Oficial / Aula de Pilotagem (exclusivamente carros) / Segunda-feira a Terca-feira / 08h00 às 18h00
(áreas auxiliares - das 12h00 as 11h59) / P1, A ou A1, E2 ou A2 / Por período 5.520,00

2.6.1.6. 4931 Retão / Competições / Atividades Esportivas / Segunda-feira a domingo / 08h01 às 13h00/ 13h01 às 18h00 / 18h00 às 23h00 / P2 e E8 / Por período 4.416,00

2.6.1.7. 4932 Ferradura / Competições / Atividades Esportivas / Segunda-feira a domingo / 08h01 às 13h00/ 13h01 às 18h00 / 18h00 às 23h00 / P3 / Por período 4.416,00

I. Evento artistico-cultural: aquele que se relaciona as atividades de teatro, danca, musica, circo, pintura, desenho, grafiti, escultura, trabalhos manuais,
II. Filmagem: todo ato de registrar imagens com impressao de movimento, assim como todo processo de realizacao de produtos audiovisuais
III. Fins jornalisticos: referem-se as atividades de coleta, investigacao e analise de informacoes da atualidade para a producao e distribuicao de relatorios
IV. Fins publicitarios: referem-se as atividades que utilizem tecnicas de comunicacao em massa (revistas, jornais, outdoor, cartazes, paineis, radio.
V. Fotografia: refere-se ao ato de criacao de imagens por meio de exposicao luminosa, fixando-as em uma superficie sensivel.
VI. Evento corporativo, interesse diverso ou privativo: e o uso do espaco ou acervo que busque concretizar os interesses privados ou de um grupo

Para filmagens sem fins jornalisticos:
1. O processo de solicitacao sera encaminhado diretamente a SPCine, seguindo tramitacao de acordo com o Decreto Municipal 56.905/16.
2. Consideram-se horas diurnas das 06 horas as 18 horas e horas noturnas das 18 horas as 06 horas.
3. não ha cobrança proporcional ao numero de horas de filmagem nos períodos diurnos.

4. A cobrança de filmagens noturnas deve ser proporcional ao numero de horas de filmagem autorizada, tomando como base de calculo os precos públicos estabelecidos pelo período de 6 horas noturnas.

5. não ha cobrança de preco público para registro fotografico ou audiovisual das fachadas dos edificios pertencentes a Secretaria

2.6.1.8. 4933 Pista Off Road / Competições / Atividades Esportivas / Segunda-feira a domingo / 08h01 às 13h00/ 13h01 às 18h00 / 18h00 às 23h00 / P4 e E2 / Por
período 4.416,00

2.6.1.9. 4989 Kartódromo / Competições / Kart Estadual / Sexta-Feira, Sábado, Domingo e Feriados / 08h00 às 18h00 (áreas auxiliares - das 00h00 as 23h59) / E6, P5,
B7, B8 e K1 / Por período 2.565,50

2.6.1.10. 4990 Kartódromo / Competições / Kart Nacional / Sexta-Feira, Sabado, Domingo e Feriados / 08h00 as 18h00 (áreas auxiliares - das 00h00 as 23h59) / E6, P5,
B7, B8 e K2 / Por período 3.964,30

2.6.1.11. 4991 Kartódromo / Treino / Todos os dias / 08h00 às 17h00 / E6, P5, B8 e K1 / Por período 700,70
2.6.1.12. 4992 Kartódromo / Treino / Todos os dias / 18h00 às 23h00 / E6, P5, B8 e K1 / Por período 961,71
2.6.1.13. 4993 Kartódromo / Lazer / Locação / Todos os dias / 08h00 as 17h00 / E6, P5, K1 e K2 / Por período 800,00
2.6.1.14. 4994 Kartódromo / Lazer / Locação / Todos os dias / 18h00 as 23h00 / E6, P5, K1 e K2 / Por período 1.100,00
2.6.2. EVENTOS: COORPORATIVOS, EMPRESARIAIS, PROMOCIONAIS OU APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS

2.6.2.1. 4934 Pista Oficial / Coorporativos, Empresariais ou Promocionais / Diurno - Todos os dias da Semana / 08h00 as 18h00
(áreas auxiliares - das 00h00 as 23h59) / P1, B, B1, B2, B3, B4, B5, B6, E1, E3, E4 e E5 / Por período 61.820,00

2.6.2.2. 4935 Pista Oficial / Coorporativos, Empresariais ou Promocionais / Noturno - Todos os dias da Semana / 18h30 as 23h30
(áreas auxiliares - das 12h00 as 11h59) / P1, A ou A1, E2 ou A2 / Por período 30.910,00

2.6.2.3. 4936 Retão / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artísticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / P2 e E8 / Por dia 29.150,00

2.6.2.4. 4937 Ferradura / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artísticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / P3 / Por dia 29.150,00
2.6.2.5. 4938 Pista Off Road / Coorporativos, Empresariais ou Promocionais / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / P4 e E2 / Por dia 19.630,00
2.6.2.6. 4939 Anfiteatro Ferradura / Apresentacoes Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / P1, P3 e E1 / Por dia 133.200,00
2.6.2.7. 4940 Arena / Coorporativos, Empresariais ou Promocionais / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E1 / Por dia 30.120,00
2.6.2.8. 4941 Arena / Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E1 / Por dia 214.340,00
2.6.2.9. 4942 Área dos Portões 7 e 8 / Coorporativos, Empresariais ou Promocionais / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E3 e E4 / Por dia 11.000,00
2.6.2.10. 4943 Área dos Portões 7 e 8 / Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E3 e E4 / Por dia 39.970,00
2.6.2.11. 4944 Área entre os Portões A a TL / Coorporativos, Empresariais ou Promocionais / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E5 / Por dia 12.200,00
2.6.2.12. 4945 Área entre os Portões A a TL / Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E5 / Por Dia 44.340,00

2.6.2.13. 4946 Área em frente a Administração / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E2
/ Por dia 7.872,00

2.6.2.14. 4947 Área em frente a Administração / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E2
/ Por dia 15.740,00

2.6.2.15. 4948 Área das quadras ao lado do Hospital / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as
23h59 / A2 / Por dia 26.660,00

2.6.2.16. 4949 Área do Setor Z / Coorporativos, Empresariais ou Promocionais / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E7 / Por dia 5.520,00
2.6.2.17. 4950 Área do Setor Z / Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E7 / Por dia 36.590,00

2.6.2.18. 4951 Tribuna de Honra / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / B4 / Por dia 13.690,00

2.6.2.19. 4952 Sala de Imprensa / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / A / Por Dia 13.690,00

2.6.2.20. 4953 HC Superior / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / A1 / Por dia 5.520,00

2.6.2.21. 4954 HC Intermediario / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / A1 / Por dia 18.990,00

2.6.2.22. 4955 HC Inferior / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artisticas / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / A1 / Por dia 5.520,00

2.6.2.23. 4956 Autodromo / Coorporativos, Empresariais, Promocionais ou Apresentações Artisticas / Autodromo Total - Acima de 07 diárias / 00h00 as 23h59 / Todas as
áreas do Autodromo conforme proposta / por dia 65.140,00

2.6.2.24. 4995 Kartódromo / Apresentações Artisticas / Eventos Coorporativos / Kartódromo + estacionamento do Kartódromo / 00h00 as 23h59 / E6, P5, B7, B8 e K1 / Por
dia 34.000,00

2.6.3. ESTACIONAMENTOS
2.6.3.1. 4957 Estacionamento Arena / Estacionamento / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E1 / por dia 7.728,00
2.6.3.2. 4958 Estacionamento em frente a Administração / Estacionamento / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E2 / por dia 3.941,00
2.6.3.3. 4959 Estacionamento Portão 7 e 8 / Estacionamento / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E3 e E4 / por dia 5.476,00
2.6.3.4. 4960 Estacionamento Portão A ao TL / Estacionamento / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E5 / por dia 6.094,00
2.6.3.5. 4961 Estacionamento P9 - Kartódromo / Estacionamento / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E6 / por dia 4.372,00
2.6.3.6. 4962 Estacionamento - Portão Z / Estacionamento / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E7 / por dia 2.186,00
2.6.3.7. 4963 Estacionamento Perimetral - Portao 9 ao D / Estacionamento / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / E8 / por dia 5.520,00
2.6.4. MONTAGEM E DESMONTAGEM

2.6.4.1. 4964 Todos os Equipamentos / Montagem e Desmontagem / Com uso da pista - Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / áreas selecionadas em proposta
com disponinilidade total da Pista Oficial / por dia 18.480,00

2.6.4.2. 4965 Todos os Equipamentos/Montagem e Desmont. ou Carga e Descarga Show/Sem uso da pista -2ª a domingo/0h00 as 23h59 / áreas selecionadas em
proposta exceto pista oficial, de acordo com a disponibilidade / por dia 2.053,00

2.6.4.3. 4966 Autodromo / Montagem e Desmontagem Show/Palco / Sem uso de pista - Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / áreas selecionadas em proposta
exceto pista oficial, de acordo com a disponbildiade / por dia 6.955,00

2.6.4.4. 4996 Kartódromo / Montagem/Desmontagem / Com uso da pista apresentacao artistica / 00h00 as 23h59 / áreas selecionadas em proposta, com disponbilidade
total da pista / Por dia 7.696,30

2.6.4.5. 4997 Kartódromo / Montagem/Desmontagem / Com uso da pista / 00h00 as 23h59 / áreas selecionadas em proposta, com disponbilidade total da pista / Por dia 2.500,00

2.6.4.6. 4998 Kartódromo / Montagem/Desmontagem / Sem uso da pista / 00h00 as 23h59 / áreas selecionadas em proposta, exceto pista, de acordo com
disponibilidade / Por dia 700,00

2.6.5. FILMAGEM / FOTOGRAFIA
2.6.5.1. 4967 Autodromo / Filmagem / Esportiva / 00h00 as 23h59 / conforme áreas selecionadas em proposta / por hora 828,00
2.6.5.2. 4968 Autodromo / Filmagem / Comercial / Eventos / 00h00 as 23h59 / conforme áreas selecionadas em proposta / por hora 1.656,00
2.6.6. DIREÇÃO DEFENSIVA
2.6.6.1. 4969 Ferradura ou Retao / Aula de direcao defensiva / Segunda-feira a domingo / 08h00 as 18h00 / P2 ou P3 / por dia 7.287,00
2.6.6.2. 4970 Ferradura ou Retao / Aula de direcao defensiva / Segunda-feira a domingo / 07h00 as 12h00 OU das 13h00 as 18h00 / P2 ou P3 / 1/2 período 4.372,00

2.6.6.3. 4971 Ferradura ou Retao / Aula de direcao defensiva / Segunda-feira a domingo - de 50 a 100 dias de uso / 08h00 as 18h00 / P2 ou P3 / por dia de uso 4.968,00

2.6.6.4. 4972 Ferradura ou Retao / Aula de direcao defensiva / Segunda-feira a domingo - apos ultrapassar 100 diárias / 08h00 as 18h00 / P2 ou P3 / por dia de uso 4.416,00

2.6.6.5. 4973 Pista Off Road / Aula de direcao defensiva / Segunda-feira a domingo / 08h00 as 18h00 / P4 e E2 / por dia 7.287,00
2.6.6.6. 4974 Pista Off Road / Aula de direcao defensiva / Segunda-feira a domingo / 07h00 as 12h00 OU das 13h00 as 18h00 / P4 e E2 / 1/2 período 4.372,00
2.6.7. 4975 Pista Oficial / Campeonatos Estaduais / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / Por dia 18.770,00
2.6.8. 4976 Hospitality Center / Segunda-feira a domingo / 00h00 as 23h59 / A1 / Por dia 2.928,00

P1 Pista Oficial Autodromo
P2 Pista Antiga Retao
P3 Pista Antiga Ferradura
P4 Pista Off Road
P5 Pista Oficial Kartódromo
B Boxes
B1 Paddock
B2 Salas de Apoio
B3 CCO  - Centro de Controle Aperacional
B4 Tribuna de Honra
B5 Bilheteria
B6 Hospital
B7 Boxes Kartódromo (de acordo com disponibilidade)
B8 área Tecnica em frente aos Boxes
E1 Estacionamento Arena

Descritivo da áreas